non posset id agere, respondit: Si vobiscum pugnaverem, non parva vobis utilitatem commoda ministrabo, maxime tibi, o Pachomi, qui ad tantam celsitudinem pervenisti, ut corporalis oculis gloriam Domini dignus sis habitus intueri. Sed nunquid in perpetuum cum tuis monachis habitabis, quos abbas et orationibus protegis, et exhortatione corroboras? Erit tempus post obitum tuum, quando inter eos, prout libuerit, debeat haberi, et agam de his quæcunque placuerint mihi. Tu namque facis ut nunc a tanta monachorum congregatione concider. Et sanctus vir: Nonne scis, inquit, infelix, quod forsitan post nos meliores erunt, qui Christo sincera voluntate servientes, eos qui ad disciplinam Domini confugerint, et doctrinis spiritalibus imbuant, et piis exemplis ædificent. Novi, ait illa, quod contra caput tuum modo mentitus sis. Tunc Pachomius ait: Tu mendacii principatum geris, nam præscire nihil omnino prævalet. Hoc enim solius Dei est, et majestatis ejus ac potentiam propriam, cuncta prænoscere. Quæ respondit: Secundum præscientiam quidem, ut dicis, penitus nihil novi, conjiciendo tamen plurima cognosco. Et sancto Pachomio sciscitante, quomodo conjiciat, ait illa: Ex præcedentibus quæ sunt ventura, considero. Et vir sanctus ait ad eam: Quomodo conjicere possis, exprime. Et illa: Omnia, inquit, rei principium processu temporis ad constitutum tendit augmentum; deinde ad detrimentum divergit. Sic ergo et in hac divina vocatione conjicio; quæ inter Initia sua cœlesti roborata presidio, signis et prodigiis, varisque virtutibus crevit. Cum igitur senescere cœperit, a propriis minuetur incrementis, aut temporis diuturnitate lassescens, aut negligentia torpore deficiens, tunc adversus hujusmodi potero prævalere. Sed et nunc opus meum est, supplantare quos possum, magnosque viros tentare non desino. Cui Pachomius ait: Si, ut dicis, magnos viros tentare non desinis, propriumque opus tuum animarum perditionem esse professa es, utpote quæ cunctos excellis in malitia dæmones, dic quomodo nunc adversus Dei famulos non potes prævalere? Et illa: Jam tibi, inquit, ante prædixi, ex quo mirabilis incarnatio Christi facta est in terris, nos sine viribus prorsus existere cœpimus; ita ut ab his qui credunt in nomine ejus illudamur ut passeros (43). Verumtamen etsi infirmi sumus redditi, non usque adeo gerimus otia, ut non quos possumus decipere moliamur. Nunquam quippe quiescimus adversari generi vestro, serentes malas cogitationes in animabus eorum qui contra nos decertare contendunt. Et si nobis titillantis annuere eos ex parte aliquid senserimus, tunc amplius nequissimas cogitationes immittimus, et diversarum voluptatem incendia ministramus; et ita præstantes acerrime, subintramus eos, nostræque plenius potestati subijcimus. Si vero viderimus ea quæ suggeruntur a nobis, eos e contrario non solum non suscipere, verum nec libeatur attendere, fideque quæ in Christo est, vigilanter et sobrie se munire, sicut fumus dissipatur in aere, sic

ab eorum cordibus pellimur et fugamur. Non omnibus etiam viribus nostris permittimur cum omni hominē congredi; quia non omnes possunt nostros impetus sustinere. Nam si concederetur nobis passim contra omnes nostra fortitudine depugnare, multos possemus, qui non tuo foveantur labore, decipere. Sed quid agimus? quia iuvantur precibus tuis, et virtute atque potentia Crucifixi muniantur. Tunc sanctus Pachomius voce magna cum gemitu dixit ad eum: O indomitabili nequitia vestra, quæ nunquam adversus genus humanum sævire desistit, donec iterum divina virtus, id est, Dei Filii de cœlis adveniens, ex integro vos consumat et perdat. Hæc dicens, intrepavit catervam dæmonum sub nomine Christi. Quæ mox dissipata est, et ad nihilum dissoluta.

Mæne autem facta, convocans Pachomius omnes fratres, qui vel sanctitate vitæ, vel antiquitate temporis præcedebant, exposuit eis cuncta quæ viderat atque audiverat à malignis spiritibus. Insinuavit etiam per epistolas suas absentibus, munitens eos indisciplinam atque timore Domini, et instruens providenter, ut in nullo prorsus phantasiis dæmonum cedant, nec insidiarum multiformium præstigia extimescant. Qui videntes et audientes quæ per divinam gratiam ab eo miracula gerebantur, corroborati aque solidati fide, cum omni asacritate laborem continentiae sufferebant.

CAP. L. — Interea alicujus fratris, qui patientiæ senis æmulus et imitator erat, cum staret ad orationem, percussit scorpius pedem; et adeo virus infudit, ut usque ad cor ejus dolor excurreret, et spiritum paulo minus exhalaret. Qui licet sit affectus extremo cruciatu, non tamen se commovit a loco suo, donec finiretur oratio: pro quo statim Pachomius preces Christo fudit, et pristinae sanitati restituit.

CAP. LI. — Theodoro quoque gravis passio capitis inflictæ, dolores acerrimos excitabat. Qui cum rogaret Pachomium, ut eum suis relevaret orationibus, ait ad eum: Putasne, filii, quod alicui contingat dolor, aut passio, aut aliquid hujusmodi sine permissione Dei? Idcirco in dolore sustine, et in humilitate tua patientiam habe; et quando voluerit Dominus, conferet tibi ospitatem. Quod si te diutius probare dignatur, esto gratus, ut fuit perfectissimus et patientissimus Job, qui multas tribulationum et cruciatuum tentationes excipiens, Dominum benedicebat. Et sicut ille, tu quoque pro doloribus tuis majorem requiem a Christo percipies. Bona quidem est abstinencia, et in oratione perseverantia; tamen infirmus magis præmium adipiscitur, cum longanimis et patiens invenitur. Et quia nobis de magnanimis viris sermo processit, necessarium reor, unius adhuc viri tolerantiam, quæ cunctam laudem transcendit humanam, proferre in medium pro utilitate multorum.